平成23年７月15日

各  位
株 式 会 社 関 門 海
代表取締役会長ＣＥＯ兼社長ＣＯＯ

谷 間  真
(コード番号：3372 東証マザーズ)
問合せ先 取締役・経営支援部長

原  真 理
電 話 番 号 06-6578-0029（代表）

連結子会社の事業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 23 年７月 15 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社トドクック

（以下「当子会社」）の事業の全部を株式会社万代リテールホールディングス（以下「本件譲渡先」）に

譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社は、本業回帰を柱とした経営計画の見直しに伴い、主力事業である外食事業との相乗効果が薄い

当子会社の総菜宅配事業の譲渡を模索しておりました。

今回、関西圏を中心にスーパーマーケット事業を展開し、確固とした地位を持つ本件譲渡先に当子会

社の事業の全部を譲渡することにより、今後の当該事業の拡大発展に寄与するものと判断し、事業譲渡

を決議いたしました。

２．事業譲渡の内容

（１）譲渡対象事業の内容

   関西圏における総菜宅配事業（当子会社における事業の全部）

（２）総菜宅配事業の経営成績（平成 22 年 11 月期）

 総菜宅配事業 (a) 平成22年 11月期連結実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 3,008 百万円 9,038 百万円 33.3％

売 上 総 利 益 1,237 百万円 5,409 百万円 22.9％

営 業 利 益 △125 百万円 △46 百万円 ― ％

経 常 利 益 ― △118 百万円 ― ％

（３）譲渡する資産・負債の項目及び金額（平成23年７月31日予定）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 298百万円 流動負債 15百万円

固定資産  64百万円 固定負債 29百万円

合計 363百万円 合計 45百万円

（４）譲渡価額

約５億円（譲渡価額は、事業譲渡時の実際の資産等の金額に応じ変動いたします。）

（５）決済方法

現金決済

３．事業譲渡の日程

  平成23年７月15日 当社及び当子会社における事業譲渡承認の取締役会決議

当子会社における事業譲渡承認の臨時株主総会

事業譲渡契約書締結

  平成23年８月１日 事業譲渡日

４．事業譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社万代リテールホールディングス

（２） 所 在 地 大阪府東大阪市渋川町三丁目９番25号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 加藤徹

（４） 事 業 内 容 有価証券の売買及び各種企業に対する経営指導業

（５） 資 本 金 88百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成21年５月１日

（７） 純 資 産 34億24百万円

（８） 総 資 産 36億２千万円

（９） 大株主及び持株比率 万代油脂工業株式会社 100％

資 本 関 係

当社と本件譲渡先との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と本件譲渡先の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と本件譲渡先との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と本件譲渡先の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と本件譲渡先との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と本件譲渡先の関係者及び関係会社の間には、

特筆すべき取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

本 件 譲 渡 先 の 関 係

関連当事者への

該 当 状 況

本件譲渡先は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、本件譲渡先の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

５．会計処理の概要

  本件事業譲渡により、当期（平成23年11月期）連結決算において、事業譲渡益約150百万円を特別利

益に計上する見込みです。

６．今後の見通し

  今後の業績見通しは、本日公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。

以  上